ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШЕКСНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИЗЕМСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    15 апреля  2021 года                                                                                    № 33
с. Чаромское
О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Сиземское  в весенне-летний период 2021 года
         В соответствии  с  Федеральным законом от 21.12.1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с изменениями и дополнениями), в целях стабилизации оперативной обстановки и предотвращения возможных пожаров в весенне-летний период 2021 года, администрация сельского поселения Сиземское   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. В течение  апреля, мая 2021 года мобилизовать население  на  уборку мусора и  сухой травы на территории населённых пунктов, организаций, учреждений и предприятий.
          2. Подготовить источники противопожарного водоснабжения, предусмотреть дополнительные источники заправки водой пожарной и другой приспособленной техники.

3. Территорию населенных пунктов сельского поселения и расположенных в них объектах в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, очистить от горючих отходов, мусора, тары, сухой травы и т. п. Собранный мусор убирать вывозом. Сжигание мусора и сухой травы запрещено.

          4. Рекомендовать:

          4.1. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности:

          4.1.1.  создать на своих предприятиях пожарные звенья быстрого реагирования при возникновении пожарной опасности;

4.1.2. привести источники противопожарного водоснабжения в рабочее состояние;

          4.1.3.   привести территорию организаций, учреждений, предприятий в противопожарное состояние;

          4.1.4.   содержать в исправном состоянии дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным лестницам и водоисточникам, используемых для целей пожаротушения, обеспечив свободный проезд по ним пожарной техникой;

          4.1.5.   обеспечить территорию организаций, учреждений, предприятий наружным освещением в темное время суток для быстрого нахождения пожарных водоисточников, наружных пожарных лестниц;

         4.1.6.  не допускать на территории населенных пунктов  сельского поселения и организаций устройство свалок горючих отходов;

         4.1.7. отдельно расположенные объекты обеспечить исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

         4.2. Руководителям предприятий, оказывающим услуги ЖКХ, ТСЖ:

         4.2.1.  провести работу по наведению противопожарного режима в многоквартирном жилищном фонде - очистить территории от сухой травы, мусора;

          4.2.2.  организовать работы по очистке  подвалов, приямков у оконных проемов подвальных и цокольных этажей зданий от мусора и других предметов;

         4.2.3.  двери   подвалов закрыть на замок, на дверях этих помещений вывесить информацию о месте хранения ключей;

         4.2.4.  имеющиеся водонапорные башни, скважины приспособить для отбора воды пожарной техникой в любое время года.

         4.3.   Гражданам частного сектора:

         4.3.1. запретить осуществление неконтролируемой огневой зачистки приусадебных участков, выжигание сухой травы, разведение костров, очистить территорию своего земельного участка от мусора и сухой травы;
          4.3.2.  обеспечить у каждого жилого строения запас воды и первичных средств пожаротушения (багры, лопаты, ломы и др.);
          4.3.3.  иметь   первичные средства  пожаротушения и противопожарного инвентаря  в помещениях и в строениях, находящихся в собственности (пользовании),согласно перечня, утвержденного постановлением администрации  от 08.06.2020 года № 43 «Об  утверждении перечня первичных  средств пожаротушения в местах общественного пользования населенных пунктов сельского поселения Сиземское Шекснинского муниципального района Вологодской области».

           4.4.   Собственникам дачных участков очистить территорию дачного участка от зарослей и сухой травы.
         5. В срок до 1 мая 2021 года произвести опашку полей, сельскохозяйственных угодий и населенных пунктов поселения минерализованной полосой в местах их близкого примыкания к населенным пунктам на расстоянии не менее 50-ти метров от крайних строений в населенных пунктах.

         6. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий.

     7. Силами депутатов  поселения,  старост и активного населения  обеспечить проведение противопожарной пропаганды среди граждан, проживающих и находящихся в населенных пунктах,  с разъяснением требований пожарной безопасности, необходимости соблюдения противопожарного режима, действий в случае обнаружения пожара или возгорания, в том числе путем вручения «Памятки о мерах пожарной безопасности в весенне-летний период».

         8.   Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
         9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования в газете «Сиземские вести» и  подлежит размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Сиземское в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава сельского поселения Сиземское                                           А.В. Аршинов
Памятка
населению по соблюдению правил пожарной безопасности  в пожароопасный период
      Ежегодно с наступлением весеннего периода в  поселении осложняется обстановка с пожарами. Как правило, в этот период происходит несанкционированное сжигание сухой травы, мусора, нередко возникают лесные пожары. Часто из-за таких пожаров происходят возгорания хозяйственных построек и жилых домов граждан.
    С целью предупреждения пожаров и последствий от них,  администрация сельского поселения Сиземское напоминает о необходимости соблюдения основных требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации (далее ППР РФ).
   В соответствии с пунктом 15 ППР РФ собственники индивидуальных  жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на территории поселения, к  началу  пожароопасного  периода   обеспечивают наличие на земельных участках, где  расположены  указанные  жилые   дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителя.

Уважаемые жители сельского поселения Сиземское
      Доводим до Вашего сведения, что согласно пункта 17 ППР РФ на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории поселения, садоводческих, на предприятиях и организациях введен запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках, на топку печей, кухонных очагов и котельных установок…      Пункт 18 ППР РФ запрещает на территориях, прилегающих к объектам, в том числе к жилым домам оставлять емкости с легковоспламеняющимися и горючими жидкостями, горючими газами.  А пункт 19 ППР РФ запрещает на территории поселения, на объектах садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан устраивать свалки горючих отходов.
      По-прежнему не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от зданий и сооружений (п. 77 ППР РФ).    Убедительно просим Вас не поджигайте сухую траву. Сжигание листвы, мусора, сухой травы вблизи строений является нередкой причиной пожара. Поджигая траву, учтите, что ветер может сделать огонь неуправляемым. Ветер также может раздуть тлеющий очаг, оставшийся не затушенным, после вашего ухода с участка (с поля, с огорода и т.п.).

 Напоминаем несложные правила пожарной безопасности:
· Если вы заметили пожар - не проходите мимо. Начинающую гореть траву вы сможете потушить самостоятельно. Почувствовав запах дыма, подойдите ближе и определите, что горит. Заливайте огонь водой из близлежащего водоема, засыпайте землей. Используйте для тушения пучок веток от деревьев лиственных пород длиной 1,5-2 метра, мокрую одежду, плотную ткань. Наносите ими скользящие удары по кромке огня сбоку, в сторону очага пожара, как бы сметая пламя. Затаптывайте небольшой огонь ногами, не давайте ему перекинуться на стволы и кроны деревьев.

· Потушив пожар, не уходите до тех пор, пока не убедитесь, что огонь не разгорится снова.

· При невозможности потушить пожар своими силами, отходите в безопасное место и срочно вызывайте сотрудников пожарной охраны.

В случае необходимости вызовите пожарных или спасателей:

 ПУНКТ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ:
 д. Княже  (881751)5-71-42
служба спасения и пожарной охраны:  01,112;

«Мегафон» - 01

«Билайн» -001

«МТС» -010

«ТЕЛЕ-2»- 010

Единая дежурная диспетчерская служба 2-16-83